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ABSTRAKT

Název: Marketingová komunikace firmy TEPfaktor

Cíle: Hlavním cílem této práce je zhodnocení stávající marketingové

komunikace firmy TEPfaktor a vytvoření vlastního návrhu na zlepšení

komunikace. K vytvoření návrhu bylo nutné provést marketingový

výzkum, abychom mohli zjistit stávající marketingové nástroje, které

firma používá a vnímání jednotlivých nástrojů zákazníky.

Metody: V práci byla použita metoda kvalitativní v podobě rozhovoru a

kvantitativní v podobě dotazníku. Rozhovor byl použit na zjištění

podrobných informací o firmě a používaných marketingových

nástrojů. Díky dotazníku byly shromážděny data od zákazníků firmy.

Výsledky: Data z rozhovoru s pracovníky marketingového oddělení firmy a data

z dotazníkového šetření, byla zpracována v praktické části. Na základě

zpracování údajů byl vytvořen návrh na novou marketingovou

komunikaci firmy TEPfaktor, převážně pro získání nových zákazníků.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, nové trendy v marketingu, marketingový

výzkum, dotazník.

ABSTRACT

Title: Marketing communication of the TEPfaktor company

Objectives: The main aim of this thesis was the evaluation of actual marketing

communication of the TEPfactor company and creating a proposal for

making it better. For creating this proposal was necessary to do

marketing research to find out actual marketing tools which this

company use and its perception by the customers.

Methods: In this thesis was used qualitative (interview) and quantitative

(question blank) methods. Interview was used to find out detailed

information about the company and also about the actual marketing

tools. Due to question blank was collected datas by customers of this

company.

Results: Datas from interview with workers from marketing department and

datas from written survey were utilized in practical part of this thesis.

On the base of this utilization was created a proposal of new

marketing communication of the TEPfactor company, mainly for

getting new customers.

Keywords: Marketing communication, new trends in marketing, marketing

research, question blank.
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1. ÚVOD

Marketingová komunikace je nedílnou součástí každé firmy, protože bez jejich nástrojů

by byl produkt z větší části zcela neprodejný. V současné době je mnoho nových trendů

a možností, jak produkt propagovat. Za posledních 10 let se velmi rozrostla nabídka

služeb a to dokazuje i podíl služeb na hrubém domácím produktu země. Firma

TEPfaktor přišla na trh s velmi originálním nápadem služby, která se v České republice

nevyskytuje a to se službou v podobě dobrodružné hry TEPfaktor inspirované pevností

Boyard. Firma je na trhu teprve 2 roky, ale i tak měla za rok 2013 celkem 20 000

zákazníků. Zákazníci danou službu sami vyhledávají, protože je zcela unikátní.

Tato práce bude zaměřena na marketingovou komunikaci firmy TEPfaktor, se

zaměřením na zvýšení počtu zákazníků a image značky. Práce bude mít dvě části a to

teoretickou a praktickou. V teoretické části budou vymezeny důležité pojmy

marketingové komunikace, jako jsou reklama, podpora prodeje, public relations, přímý

marketing a sponzoring. Uvedeny budou také nové trendy v marketingové komunikaci,

které by měla firma využít pro svou netradiční službu. Následně bude popsán

marketingový výzkum a jeho metody.

V praktické části se seznámíme se společností TEPfaktor, vymezíme jednotlivé služby,

které nabízí a zjistíme dosavadní marketingovou komunikaci a nástroje, které firma

využívá. V rámci praktické části bakalářské práce bude proveden marketingový výzkum

kvantitativní metodou v podobě dotazníkového šetření.

Cílem bakalářské práce je vypracování návrhů na zlepšení marketingové komunikace

díky získaným informacím z dotazníkového šetření a z rozhovorů s pracovníky

marketingového oddělení ve firmě. Tato práce bude přínosem i pro samotnou firmu

TEPfaktor, ve které autorka bakalářské práce již druhým rokem pracuje v

marketingovém oddělení.
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2. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem práce je zhodnocení stávající marketingové komunikace firmy

TEPfaktor a vytvoření vlastního návrhu na zlepšení komunikace, díky získaným

poznatkům z prováděného výzkumu.

2.2. ÚKOLY PRÁCE

Mezi úkoly práce patří:

- studium příslušné literatury a dalších pramenů vztahujících se k tématu, definování

nejdůležitějších pojmů v teoretické části práce

- rozhovory s marketingovým oddělením firmy

- vytvoření dotazníku a následná pilotáž

- dotazníkové šetření (sběr dat)

- vyhodnocení a interpretace sesbíraných dat

- návrhy a doporučení na zlepšení marketingové komunikace firmy

- diskuze o provedeném šetření, závěr.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1. MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je nedílnou součástí k úspěchu marketingové strategie firmy.

Na trhu je nespočet výrobků a služeb a díky tomu je obrovská konkurence mezi

firmami. Uplatnění marketingové komunikace je tedy nezbytné pro prodávání výrobku

nebo služby. „Je to každá forma řízené komunikace, kterou firma využívá

k informování, přesvědčování nebo ovlivňování spotřebitelů, prostředníků i určitých

skupin veřejnosti. Je to záměrné a cílené vytváření informací, které jsou určeny pro trh,

a to ve formě, která je pro cílovou skupinu přijatelná.“ (BOUČKOVÁ, 2003, str. 222)

Hlavním cílem marketingové komunikace je komunikovat se současnými a

potenciálními zákazníky a ovlivňovat jejich chování a rozhodování v ohledu

komunikačního sdělení. Tento proces by měl vést k přesvědčení ke koupi našich

produktů. Musíme se zaměřit na výsledné sdělení a hlavně na to, jak ho bude vnímat

cílová skupina. Při tvorbě komunikační kampaně musíme brát ohled na marketingový

plán. Nejdříve je nutné provést analýzu trhu, která nám pomůže stanovit komunikační

cíle. Jako poslední je nutné vybrat vhodnou strategii, která zajistí naplnění cílů.

Na rozdělení komunikačních nástrojů je několik názorů podle rozdílných pojetí autorů.

Nejčastěji je rozdělení následující:

 Reklama

 Podpora prodeje

 Public relations

 Direkt marketing

 Osobní prodej

Společné používání těchto nástrojů vytváří výbornou marketingovou strategii. Mají

odlišné obsahy, formy i cesty, kterými firma může sdělovat svým zákazníkům všechny

potřebné a důležité informace. V současné době není vůbec možné, aby podnik

prosperoval bez marketingové komunikace. Lidé by o spoustě výrobcích či službách

vůbec nevěděli a tím by podniky ztratily mnoho potenciálních zákazníků. (FORET a

kol., 2006)
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„Marketingová komunikace umožňuje společnostem spojovat své značky s jinými lidmi,

místy, akcemi, značkami, zážitky, pocity a věcmi“. (KOTLER, 2007, str. 574) Díky

pokrokům ve světě se do marketingové komunikace dostává stále více inovací v podobě

využívání mobilního telefonu, tabletů a dalších.

3.1.1. KOMUNIKAČNÍ PROCES

Slovo komunikace má celou řadu definic. Jedna z definic zní: „Komunikace lze

definovat jako vysílání, přijímání a zpracování informací. Kdykoli se jednotlivec,

skupina lidí či organizace pokusí o přenos myšlenky či sdělení, ke komunikaci dochází,

jestliže je příjemce (jiný jednotlivec či skupina) schopen tuto informaci pochopit“.

(CLOW, 2008, str. 6) Komunikační proces je vždy součástí reklamního sdělení, a proto

je dobrá komunikace velmi důležitá. Je podstatné, aby bylo sdělení dobře pochopeno,

protože by při komunikaci mohlo dojít k nesprávnému porozumění celé myšlenky.

Znázorněný postup komunikačního procesu viz obr. 1, představuje dvě hlavní strany

v komunikaci a to odesílatele a příjemce. Proces komunikace probíhá přes odesílatele,

který sděluje informaci příjemci. V průběhu celého procesu dochází ke kódování a

dekódování sdělení a poté vzniká reakce a zpětná vazba, což je odpověď, která vede

zpět k odesílateli. Je nutné, aby příjemce zprávu pochopil tak, jak byla zamýšlena.

V průběhu přenosu někdy dochází ke komunikačnímu šumu. Šum je prvek, který může

znemožnit nebo poškodit zamýšlenou komunikaci. (KOTLER, 2007)

Obrázek 1 - Prvky komunikačního procesu

Zdroj: http://halek.info (2014)

http://halek.info/
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3.1.2. REKLAMA

Reklamu lze považovat za nejstarší a nejdůležitější nástroj marketingové komunikace


[…]


Cílem bakalářské práce bylo provést marketingový výzkum a jeho prostřednictvím

zjistit, jak působí marketingová komunikace firmy TEPfaktor na stávající zákazníky.

Z výsledků poté byly vytvořeny návrhy na zlepšení komunikace. Tyto návrhy mají za

úkol získat nové zákazníky a udržet dobrý vztah s dosavadními zákazníky.

Teoretická část práce byla vypracována na základě odborné literatury týkající se

marketingové komunikace. Problematika je zaměřena na jednotlivé nástroje

komunikace, jako je reklama, podpora prodeje, public relations, direkt marketing,

sponzoring a osobní prodej. Dále jsou vysvětleny pojmy moderní trendy v marketingu,

které zahrnují mobilní marketing, word of mouth marketing a marketing na sociálních

sítích. Všechny poznatky jsou zpracovány tak, aby korespondovaly s praktickou částí

práce.

V praktické části bakalářské práce byla nejprve představena firma TEPfaktor –

Vinterhall s.r.o., její organizační struktura, samotná dobrodružná hra a všechny její

nabízené služby. Tyto informace byly zjištěny díky rozhovoru, který probíhal se dvěma

zaměstnanci marketingového oddělení. Celková doba rozhovoru činila necelé 2 hodiny.

Následně byla charakterizována marketingová komunikace TEPfaktoru podle

jednotlivých složek komunikačních nástrojů, které firma využívá. U každého nástroje

bylo uvedeno dosavadní využití. Nejvíce pozornosti bylo věnováno reklamě, která tvoří

stěžejní složku marketingové komunikace firmy.

Následovalo provedení marketingového výzkumu. Jako metoda bylo zvoleno

dotazníkové šetření se 12 uzavřenými a polouzavřenými otázkami. Výzkumu se

zúčastnilo 108 respondentů, 59 žen a 49 mužů ve věku 10 – 60 let. Jako nejběžnější

věková skupina zákazníků firmy TEPfaktor vyšla věková kategorie 21 – 40 let.

Nejčastějším způsobem, jak se lidé o firmě dozvěděli, bylo od svých známých. Tudíž

můžeme říci, že verbální marketing v tomto případě funguje velmi dobře. Zákazníci si

nejvíce všímají reklamy v podobě internetové reklamy, ale tento výsledek může být

ovlivněn probíhající akcí na slevovém portále Slevomat.cz, která byla doprovázena

velkou internetovou kampaní. Zhodnocení webových stránek vyšlo výborně, jelikož 56

respondentů uvedlo známku 1 u celkového dojmu stránek. Díky těmto výsledkům byl
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ponechán vzhled webových stránek. Využití slev, které firma nabízí, bylo dosti vysoké,

ale pravděpodobně byl výsledek ovlivněn také akcí na slevovém portále Slevomat.cz.

Oproti tomu zapojení zákazníků do soutěží mělo horší výsledek, protože se do soutěže

zapojilo jen 23 osob z celkových 108 respondentů. Všichni účastníci soutěže se zapojili

jen do jediné soutěže, a to do soutěže za vyplňování dotazníků spokojenosti. Pouze 15%

z respondentů jsou fanoušci firmy na sociální síti facebook, což je k ohledu oblíbenosti

sítě velmi malé číslo. Známost sponzorovaných akcí je také velmi malá. Pouze 6 osob

uvedlo, že zaznamenalo nějakou akci sponzorovanou firmou TEPfaktor. Oproti tomu

spokojenost zákazníků se službami firmy je velmi dobrá. Nejlépe byla ohodnocena

samotná hra TEPfaktor a naopak nejhůře občerstvení a personál. Spokojenost zákazníků

úzce souvisí s odpovědí na poslední otázku, která se týkala doporučení zákazníků a byla

velmi překvapivá. Celkem 91 respondentů odpovědělo, že služby firmy doporučí svým

známým.

Na základě výsledků marketingového výzkumu byly vytvořeny návrhy na zlepšení

marketingové komunikace. Konkrétní demonstrace byly rozděleny do jednotlivých

forem. Návrhy na reklamu jsou zaměřené na internetovou reklamu v podobě bannerové

reklamy na dvou velkých portálech a na venkovní reklamu ve formě billboardů, polepů

automobilů a pohyblivé reklamy. Tisková reklama je doporučena pro dobrou

zaměřitelnost jen v turistických průvodcích a magazínech, kde se také nabízejí tipy na

výlety. Televizní a rozhlasová reklama není doporučena z důvodů velkých finančních

nákladů. Podporu prodeje jsem obohatila soutěžemi na sociální síti facebook a soutěží

v samotné hře TEPfaktor o hmotné ceny. Dalšími návrhy jsou poskytování dalších slev,

vytvoření nových reklamních předmětů a vytvoření mobilní aplikace. Pro nástroj public

relations je navrhnuta charitativní akce pro dětské domovy ve formě volné hry pro děti.

Taková to akce je pořádána převážně pro získání pozornosti medií. Direkt marketing je

málo využívanou formou marketingové komunikace firmy TEPfaktor, a proto jsem

navrhla pouze jednu variantu a to zasílání newsletterů s novinkami a nabídkami. Návrhy

na sponzoring jsou za prvé na sportovní akce v podobě hasičské soutěže a fotbalového

týmu středočeského kraje a za druhé na společenské akce jako jsou plesy a výstavy.

Poslední nástroj je osobní prodej, v kterém bylo doporučeno přijmutí nového

zaměstnance na pozici obchodního zástupce.
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Souhrnně lze říci, že firma TEPfaktor má velké možnosti pro vytvoření lepší

marketingové komunikace, aby zvýšili počet zákazníků. Osobně bych společnosti

doporučila, aby se více zaměřila na podporu prodeje a vložila do této části

marketingové komunikace více financí. Vhodné by bylo ji rozšířit hlavně o výhody pro

zákazníky, které je zaujmout a přinutí službu využít.
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