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Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Z. Zavadilová si z vlastní iniciativy vybrala téma marketingové komunikace firmy
TEPfaktor, které zpracovala s ohledem na praktickou využitelnost velmi dobře.
Postupovala zcela samostatně a také plně pronikla do dané problematiky, což je
třeba ohodnotit. Celkovým rozsahem práce dokonce překračuje požadovanou normu.
Je zpracována přehledně, s velmi hezkou grafickou úpravou, včetně dobře
zpracovaných příloh, i když se autorka nevyvarovala některých marginálních chyb
v používaných typech písma ( ne zcela vhodný typ písma u obsahu). V teoretické
části diplomantka prokázala schopnost pracovat adekvátně s literaturou, včetně její
správné citace. Někdy ovšem není zcela jasné, co je její vlastní komentář a co
čerpala z jiných zdrojů resp. není zcela zřejmý zdroj informací ( např. s. 15 „mezi
nejčtenější neplacené noviny patří Metro..“:Jedná se o úvahu autorky, nebo využití
výsledků nějakého výzkumu?). Tato část svědčí o dobrém přehledu autorky v teorii a
používaných pojmech, přičemž svým rozsahem zabírá zcela adekvátní část
bakalářské práce. Jen poněkud disproporčně větší část je věnována tzv.
outdoorovým mediím na úkor indoorových (s.21). Také výběr použitých literárních
zdrojů je poněkud užší, i když splňuje normu. Je však citována pouze jedna
zahraniční publikace, což poněkud snižuje kvalitu této části.

Použité metody pro marketingový průzkum považuji za adekvátní. Dotazník byl
obsahově ověřen pilotáží a svým obsahem odpovídá záměrům práce. Cíle výzkumu
se opakují dvakrát (s.9 a s.32) přičemž v kapitole „metodologie“ (s.32) jsou
formulovány značně nepřesně formulovány (viz poznámky). Poněkud nepřehledně
je stanoven i rozsah výběru respondentů. Na jedné straně (s. 34) se mluví o 200
respondentech, abychom potom zjistili, že bylo rozdáno 156 dotazníků, z nichž 108
bylo vyhodnoceno (s.45). Této marginální chybě by se dalo vyhnout tím, že výběr
respondentů bude popsán jen jednou (buď u metod, nebo v rámci výsledků).
Hloubka analýzy považuji za dostatečnou, i když někdy mohla být obšírnější.
Například mohly být uvedeny podrobnosti barteru (v čem spočívala protislužba
firmy). Na druhé straně cením některé zasvěcené postřehy a zejména zcela
praktické návrhy pro zlepšení marketingové komunikace firmy. Celkově je práce
zpracována velmi pěkně a může přispět ke zkvalitnění firemních služeb. Svým
rozsahem i obsahem splňuje nároky na bakalářskou práci, proto ji doporučuji
k obhájení.

Připomínky:

1. Občasné marginální překlepy a nedostatky ve formulování vět. Např.

v abstraktu:„…byly shromážděny data“, na s. 15: „Rozhlasová reklamy“
v nadpisu. Atp.

2. Nadbytečné opakování cílů práce (s.9 a s.32)
3. Ne zcela přesné vymezení cíle na s. 32: „Cílem je ….analyzovat… a zjistit

…reakce současných zákazníků…? „Díky výsledkům může dojít ke zlepšení
marketingové komunikace…“

4. Ne zcela vhodné mísení teorie o metodách s metodami opravdu reálně
využitými ve výzkumu.

5. Nepřehledné určení vzorku (viz výše s. 34 – 200 respondentů, pak na s. 45
upřesnění na 156 rozdaných dotazníků)

6. Výběr literatury je sice vhodný, a svědčí o dobrém vhledu do problematiky.
Chybí však více zahraničních publikací (jen jedna není zcela postačující pro
lepší hodnocení).

7. Občasná (zejména z počátku práce) formulační neobratnost až nevyzrálost
v jazykovém vyjadřování. Například používaný plurál („zjistíme dosavadní
marketingovou komunikaci..s.8) i když nejde o kolektivní dílo. „jen párkrát se
objevila..s.48 atp.

8. Teorie se prolíná s metodami prakticky použitými ve výzkumu, což nepůsobí
kompaktně a přehledně.

Otázka k obhajobě:

a) Jaké druhy indolových medií znáte a jakou jim přisuzujete důležitost?
b) Odkud čerpá autorka informaci o tom, že Metro je jeden z nejčtenějších titulů

(s. 15)? Jedná se o úvahu autorky?

Navržený klasifikační stupeň: S ohledem na průběh obhajoby předběžně navrhuji
hodnocení velmi dobře až výborně.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 9. 9. 2014 PhDr. Vladimír Janák, CSc.